desnecessários, desse modo, NÃO RESTA OUTRAALTERNATIVAsenão bater as portas do Poder
Judiciário para que seja concedido o seguro que lhe são de direito.

Salienta-se que o direito da Autora, consiste no recebimento da
indenização coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500.00 (treze
mil e quinhentos reais). uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo
causal entre o acidente e a morte.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da
indenização do seguro obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras

[...]

b) A citação da requerida, no endereço declinado no preâmbulo para conhecer dos termos da presente, e o
processamento desta inicial, sob pena de revelia, em conformidade com o artigo 319 do Novo Código de
Processo Civil;

c) A procedência da presente demanda para o fim de condenar a requerida ao pagamento do Seguro
Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros de
mora, atualizaçãomonetária, custas processuais e honorários de advogado na base usual de 20% sobre o valor
total do débito e demais cominações legais;

d) Que o valor da condenação seja devidamente corrigido acrescido de juros e correção monetária retroativa a

[...]

por , nos valores e conforme as regras que se seguem,despesas de assistência médica e suplementares

por pessoa vitimada: I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; II - até R$

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e III - até R$ 2.700,00 (dois

mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e

suplementares devidamente comprovadas.”

De acordo com o dispositivo legal acima citado, o seguro DPVAT cobre os “danos pessoais

,causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não”

[...]

indenização em caso de morte é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que no presente caso deve

ser divido em oito partes (número de herdeiros).

 

III – DISPOSITIVO

Diante do exposto, julgo PROCEDENTE o pedido da parte autora, para condenar a ré ao

pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), sendo R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e

oitenta e sete reais e cinquenta centavos), para cada requerente, devendo o valor ser corrigido

monetariamente pelo INPC desde a data do acidente (STJ, Súmula 580) e acrescido de juros de

mora de 1% (um por cento) a partir da citação (STJ, Súmula 426), assim o faço com fundamento no